Petrus de Mal.

Collectaneum  
Rerum gestarum et eventuum  
Cartusie Brucellensis  
cum aliis externis tum Patrie tum Ordinis.

Volumen quartum

Anno Domini 1632.

Hæc omnia mutantium rerum mala (ut ita  
dixerim) quotidianæ mortalium mortes, ad veram  
et permanentem æternitatis vitam nos mittere de-  
berent Otho Frisingensis . . . . .

Memor fui iudiciorum tuorum a seculo Domine  
et consolatus sum (Psal. 118, v. 52). Quod de divinæ  
justitiæ editis exemplis sine de iudiciis explicat Paulus  
Burgensis.

Quid enim historia in hac vita non dico jucundius  
sed etiam utilius existimari potest cum illa nihil  
aliud sit, quam vitæ optime instituendæ exemplisque  
aut confirmandæ aut corrigendæ nitidissimum speculum?  
Genebardus . . . . .

Quamvis conscientiam puram apud Deum nos habere oporteat, tamen et apud homines famam optimam custodire convenit. Concilium Colletanum 4, c. 21.

Est enim virtus non major, pulchrior tamen, illustriorque efficitur bona fama, S. Bernardus in Cantica, sermone 71 et libro 4 considerationis c. 4. Famæ, inquit, provideant. (Prælati) sui non invident aliënæ.

Vive Deo Vive æternitati.

Cranquillus meminit ab Augusto filiam ac neptes sic institutas ut retaret loqui aut agere quidquam nisi propalam, et quod in diurnos Commentarios referri posset: sic instituantur juvenes et virgines Christi talibusque legibus doceantur vivere vel loqui ut ab eis dicta in libros referri possint.

nec enim potest quidquam abjectum et humile cogitare, qui scit semper esse de se loquendum, et contempta fama contempti virtutes docet. Tacitus, lib. 4.

Exempla ab aliis facta esse ostendunt ea quæ suadentur, animumque mirifice erigunt, dum videt non nova, non humanis viribus vel eventibus majora proponi.

Sed sunt nonnulli, qui generosa heroum facinora meditari videntur et magna de se promittunt, sed cogitationes eorum mera sunt vigilantium somnia. Cum enim fatalis hora mortalitatis hujus soporem discussent, nihil in illis generosum, nihil viro dignum reperitur, nullæ perdomitæ cupiditates, nulla de seipsis victoria nullus de mundi fastu, carnis illecebris cacodæmonis insidiis triumphus.

Omnia quæ facimus veluti in tabula picta per partes expressa cernuntur; neque ea solum quæ in opus proruperunt, sed etiam quæ sine affectu operis in animi tabula inscriptæ fuerunt cogitationes. S. Basilus.

Venerabilibus ac religiosis Patribus presentibus pariter ac futuris Car-  
 tuse Domine nostre de gratia in oppido Bruxellensi post  
 presentis vite agnem eterne glorie coronam a Christo  
 Agonotheta accipere precatur omnium minimus servus  
 J. Petrus de Wal.

Tria volumina Collectaneorum meorum de historia precipue  
 domus hujus et sacri Ordinis Cartusienis futurae posteritati dedi-  
 cari, nunc quartum et postremum aggredior, quod ne ab-  
 solvere quidem promittere queo, nam imbecilles animi et  
 corporis vires satis michi persuadent me non usque in se-  
 nectam et senium victurum. Ideo Venerabiles Patres et fratres  
 in Christo carissimos in presentiarum alloqui libuit, quia tantis  
 insuper argemur malis et tantis undique inimicis circum-  
 vallamur, ut dubitemus si in hac domo posteros et successores  
 sinus habituri. Præpotens inimicus Hollandus semper instat, et  
 ab ipso ex amplissimis civitatibus et provinciis Belgicis  
 pellimur, ex septentrionali plaga advenit rex feræ Go-  
 thorum et Vandalorum et totam Germaniam pervasit, rede-  
 gitque sub tributo et imperio suo, ac fines nostros pene  
 attingit, cum quibus inimicis rex alter nec minus potens  
 colludit, et sortes mittere dicuntur quid quis accipiet sibi  
 in hereditatem et possessionem æternam, ut domum Austria-

Tremant quantum volunt, et possunt omnes immundi spiritus, et per-  
 secutiones moveant omnes reges terre Ecclesia Christi (quæ hic peregrinatur) ad  
 terram promissionis secura perveniet, et supra omnes celos aliquando constituta  
 felicissime in æternum regnabit. Hinc unica cura et sollicitudo nobis  
 esse debet ut in numero electorum Dei inveniamur. Tigitur per patientiam  
 et consolationem Scripturæ spem habeamus, animoque atollamus scientes  
 nos Deo esse curæ, ejusque et celestium amoræ affirmati, nihil metua-  
 mus, mortem etiam et tormenta despiciamus; et etiamsi fractus illa-  
 batur orbis, imprecidos feriant, ruina.

cam et Hispanorum potentiam extenuent, vel exterminent, et  
 ultra non extimescant. Verum enim vero si putant, adversus  
 Ecclesiam et Christi regnum prevalere, Qui habitat in caelis  
 iridebit eos et Dominus subsannabit eos. Nec nos debemus  
 succumbere his malis, qui scimus nos non habere hic civi-  
 tatem permanentem sed futuram inquirere, et quod  
 vita nostra sit hominis militia super terram, certemus ergo  
 bonum certamen fidei, apprehendamus vitam eternam, in  
 qua vocati sumus et confessi bonam confessionem coram  
 multis testibus, nos scilicet renunciare mundo mundi vo-  
 luptatibus et divisibili vitae inquit S. Dionysius cap. 6 Eccles.  
 Hierarchiae. Bonus enim monachus contra peccata et vitia  
 omnesque mundi illecebras et concupiscentias aequae ac  
 tenores et persecuciones gentilium et hereticorum in hac  
 vita decertat, moriar potius, inquit quidam, quam  
 fugiam, pulchramque vitam per vulnera mortem, et  
 haec est victoria nostra, quae vincit mundum fides nostra  
 inquit S. Joannes epist. 1, c. 5. Merito impii in tenebris  
 condicescant, qui futuram vitam non inquirunt, qui  
 nec eam esse suspicantur aut certe eam adipisci despe-  
 rant, hinc semper in hoc mundo requirunt, quo animus  
 Adversarum gaudere possit. Interdum etiam usu venit ut quandoque  
 rerum sensus, pro nimia afflictione vir alicuius bonus proximum et vici-  
 felicissimo civem non alloquatur prout scribit Baronius Guilielmum  
 que acerrimus Cyprium Historiae de bello sacro finem imponisse ac ma-  
 num de tabella sustulisse quod videret Christianos hostibus  
 terga vertere ac e terra sancta expelli. Imo recenter post  
 imperium invictissimi Principis Caroli V dum haeretici ubi-  
 que prevalerent vix erat quisquam catholicus qui sui

Sicutur historiam scribit cum religione conjunctam: nec desunt ex omni  
 statum nationumque censu perplurimi, qui sacerdotio praediti militaria  
 haec argumenta litteris tradidere, Moses, Perosus, Josephus, Euseb. Ctes.  
 Crocius, Mel. Cir. Jovius Bombus, Mariana Haefius et Strada.

temporis historiam conscriberet: hinc Laur. Iurii noster zelo fidei catholice accensus genus hoc reptionis in se vel invitus suscepit, cupiens christiane juventuti e manibus eripere commentarias illas fabellas Carionis et Pleidani, qui de progressu suarum sectarum sibi applaudebant; in quos sectarios egregie stinavit calamum predictus Iurii, quod non ferens quidam hereticus genere nobilis, eum in propria cellula convenit, et primum videri volens viri boni fungi officio reprehendit quod rem parum Cartusiano dignam faceret, quod dum cum jurgio improperaret furore exardescens gladium exeruit ut illum percuteret, sed nescio a quo prohibitus furens et blasphemans claustro exiit cui Pater velut alter anachoreta\* tyramo dicere potuit: tu excitasti incendium quod extinguere mihi incumbit. Non igitur quia instant mala tempora debemus prohibere manum a calamo: quia alias virtutes multorum, quae maxime clarent adversis (nam discamus et Sanctorum invidiam inquit Ambrosius lib. de Josepho c. 1, ut imitemur patientiam) consilia prudentum, per quae difficillimi casus explicati sunt; providentia Dei non modo per externas sed et per intestinas prospere vehens procellas, obruenda essent tenebris: hinc videmus sacram Scripturam adversos aeque ac prosperos casus et eventus populi Israelitici enarrare, misericordiam, inquit Psaltes, et iudicium cantabo tibi Domine: et tempore persecutionis Summos Pontifices constituisse notarios qui gesta Martyrum sollicite perquirerent, etiam tunc praegnantiora solent edi virtutis exempla: prosperitas enim dat

\* Is Aphraates monachus erat qui eremo exiit in urbem ut Arianis resisteret. Cumque Valens Imp. eum arguerat dicens monachi esse solitudinem, respondit: Te ipsum reprehende, qui flammam in domum Dei injecisti, non me, qui egressus sum ut eam extinguam testis est Theodor. in Philotheo.

occasionem superbiae, delictis, licentiae, audaciae, et aliis id genus ma-  
 lis: adversitas vero reddit homines humiles, castos, patientes (Tri-  
 bulatio) ut ait Apostolus ad Rom. 5, patientiam operatur. Huius-  
 modi exempla et Athanaturga a patribus et dominis meis ex-  
 pecto, quibus non tantum hoc volumen, sed et plura poterunt  
 repleti, si adsit qui ea describat, revera majus miraculum est  
 (ut disputat Nesteros abbas apud Joan. Cassianum collat. 15, cap. 8)  
 de propria carne fomitem luxuriae eradicare, quam expellere im-  
 mundos spiritus e corporibus alienis, et magnificentius signum  
 est, virtute patientiae truculentos motus iracundiae prohibere,  
 quam aeris principatibus imperare: plusque est exclusisse  
 edacissimos de corpore proprio tristitiae morbos, quam valetu-  
 dines alterius febresque corporales expulisse: postremo multis mo-  
 dis praeclearior virtus sublimiorque profectus est animae pro-  
 priae curare languores quam corporis alieni. Vide collat. 12,  
 cap. 12: neque ita suscepti aedificia hujus domus quae interire  
 Ait S. August. protest. describenda, nec reditus commemorandos, quos in re-  
 ista omnia quae virtus industrii Procuratoris videre licet sicut nomina et  
 Ecclesiae ad beneficia benefactorum et confratrum nostrorum et quae Deus  
 necessitates ser. in eis aut per eos operatus est. Neque me ita astrinxi ad  
 mentium Deo hanc domum, ut ea quae in aliis gesta novi ingrato si-  
 dantur a domi. lentio pertransirem, proinde sicut de omnibus ita omnibus scri-  
 ptibus nihil esse pos. qui militamus sub uno duce S. Brunone, cujus precibus et  
 nrae foenum meritis Deus exoratus dabit meliora Germaniae et afflictae Ital-  
 quia carnalia quae nostra, prout hactenus vidimus Colonienses meritorum  
 sunt, et ad tem. ejus magis peculiariter esse participes, quam si sanctus  
 pus apparentia. hic aut in Africa, aut in Schythia, aut in India natus fuisset,  
 set, neque enim fieri potest quin sanctorum propinquitas

aliquid habeat prerogative, nam de Patribus qui nos per prophetiam vel Evangelium Christo genuerunt, scriptum est: Hi sunt viri misericordie, quorum justitia oblivionem non acceperunt, cum semine eorum permanent bona, hereditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit semen eorum, et filii eorum propter eos in eternum manent.

Exhortatio ad. Hujus sancti Patris nostri dignos filios rursus et vehementer scribendum huius rogo, ut historice curam habeant, longum iter est, praestoriam domesticis mores informare breve et efficax per exempla et maxime domestica, Scribantur haec, inquit divino Spiritu afflatus S. David, in generatione altera, et populus qui creabitur laudabit Dominum, et Jesus Syrach Eccles. 44: Laudemus viros gloriosos et parentes nostros in generatione sua. Quid est ergo quod simplicitati Ordinis adversetur et jam nihil scriptis mandatur, nisi ignavia nostra? neque enim est tam misera Ecclesia quae non habeat matriculam in qua describentur nomina et dies natales et emortuales subditorum: quin etiam dicit S. Antonius eremitarum pater, ut ipsa peccata nostra scribamur, ut vel sic timore ne prodantur ab eis abstinemus. Dico ignaviam nostram pretendere velamen simplicitatis et humilitatis, quasi a proposito nostro alienum sibi facta majorum memorie aut, litteris mandare, cum videamus vitas Patrum et Eremitarum, qui in extrema solitudine vitam egerunt, esse conscriptas, et S. P. N. Brunonem ex Gallis requisivisse vitam S. Romigii, nec non in extremis constitutum convocatis fratribus suis ab ipsa infantia singulas aetates suas replicasse et totius temporis sui cursum scientia et sententia dignum proclamasse. Item

R. P. Guignonem legislatorem nostrum vitam S. Hugonis episcopi Gratianopolitani conscripsisse et denique extare chronicon majoris Cartusie, quam ut matrem alias domos decet imitari. Nec fuit, nec erit enim litterarum iners et sterile; quo non laudentur boni, placet enim Romani philosophi judicio suapte natura: atque gratiosa virtus est, ut, insitum sit etiam malis probare meliora. Adde reipublice incolumi-

Quid tam fasti conducere plurimum, eam non celari. Non sine ra-  
indignum quam tione, ejusdem sententia, sacra est magnarum virtutum  
 ejus beneficium cui memoria, et esse plures bonos jurat, si gratia bonorum non  
 vitam, et salutem cum ipsis cadat. Quid vero minus gratiarum possumus  
 debeas, ne grata rependere quam meminisse?

quidem memoria Pergite prohi religiosi et prædecessorum vestrorum vestigiis  
 recolare insistite spiritum primæ institutionis et observantiam religio-  
sarum legum, quam mordicus tenuerunt, colite. porro et  
ad posteros vestros transmittite. Bonus ille Deus qui dele-  
 tum per bellorum tempestates domus vestre decorem re-  
 stituit; illius etiam curæ erit tutari deinceps amplius  
 solidiusque ille est.

Qui Aeriam inertem, qui mare temperat,  
 Ventorum et urbes, regnaque tristia  
 feliciter, si serviatur fideliter. Pulehne olim quidam Romanus:  
Omnia prospera eveniunt. colentibus Deum, adversa spernentibus.  
 Sed quidquid tandem eveniet, aut permittet Deus (surpenta et  
 suspecta adhuc res est) non privabit bonis eos qui ambulavit  
 in innocentia.

Debemus et benefactorum memoriam religiose colere, neque  
 enim, ut pie docet Joannes Molanus, gratus et christianus ani-

mus nunquam eorum obliviscitur per quorum beneficentiam in <sup>studio</sup> pietate et sapientia profecit. Quapropter religiosi ut gratiam referrent, bene meritis, ~~amissas~~ defunctorum curas pro se suisque posteris instituerunt, eos nova quotidie repetita memoria Deo commendantes ut fenerantibus sibi multiples restituant, usuras in benedictionibus beatitudinis.

In conclusione Cui. Has longas ambages paucis P. Gerardi verbis comprehendam atque ginum Cartusiarum concludam. Hoc unum petimus a Patribus qui nobis superstites Belgii. victuri sunt ut deinceps si quid futuris temporibus memoratu vel notatu dignum viderint intra domesticos parietes, notetur id fidelius, scriptoque consignetur, ut posteris notitiam habeant, aliquam rerum domesticarum et sciant, quid debeant bene meritis Patribus, fundatoribus et fautoribus Ordinis nostri, ut habeant insuper exempla virtutum, et incentiva meritorum, aliaque in utramque partem que vel consectentur vel fugiant, documenta morum; nam et calamitatum facti nominibus prin-

Hos rationes in cipum notantur. Secularia nihilominus multa simul conjunxi. superioribus volumi- non ad rerum confusionem sed elucidationem, et memoriam nibus positas in juvandam, cum lector recordatur tunc hoc in monasterio fa- memoriam lectoris etum esse dum in seculo aliud celebre evenit, et multum fa- revocare soluit, ut citi ad rei elucidationem dum scribitur\* qua tempestate quo ve- scriptionis tenorem statu patrie quodque gestum sit. Preterea me omnium debi- prosequeretur. sorem feci, et secularibus etiam prodesse studui, nusquam historici majorem messem colligunt, quam ex Archivis monaste- riarum, in quibus rerum monumenta et fidelius scribuntur et melius custodiuntur neque per unius mortem dissipantur sed perennant, saepius in posterum. Volui igitur pro modulo meo

\* Ipsa facta Evangelica Lucae 3 capt. exacte anno quinto decimo im- perii Liberii Caesaris, praefecto Provinciae, tetrarchis et principibus sacerdotum consignantur. Et certe ita est humanus animus ut difficulter quid credat, nisi, ubi et quando gestum sit intelligat.

antiquorum Patrum vestigiis insistere, ut habeatis quo de republica bene meritis gratificari possitis non haec alienis manibus tradendo (vobis enim dumtaxat scripta sunt) sed excerpando quae utilia illis videbuntur nec alibi forte notata. Id solum cum Phocione restat dicendum, si mali quidpiam scripsi imprudens ad caritatis limam reducat: Quod si etiam aliquod laude dignum protulerim id tamen non mihi adscribendum est sed Domino, a quo est omnis donatio et omne donum perfectum.

Requiescat in pace.

Hoc mihi munus dabit cum de praesidio hujus corporis et vestro sanctissimo consortio anima discesserit.

1619

Amor meus Jesus meus et omnia

Annus Domini 1619 feliciter incipit, imperii archiducum Alberti et Isabelle principum Belgii eo restituta civitatis Bruzellensis 24 proximo martio.

In nomine Celebravimus festum Nominis Jesus 14 Januarii, primo videlicet S. N. J. die post octavas Epiphaniae quae incidebant in Dominicam, Christi Naza. quae prima post octavas numeratur maxime quod sequenti veni inchoa-Dominica responsoriae necessario essent inchoanda et dies se-  
 timus quartum quentes occupabantur aliis festis S. Agnetis, Vincentii. Et P. Visi-  
 hoc volumus. tator reliquerat arbitrio P. Prioris quo vellet Die festum ce-  
 Et a B. Pathelebraret, videtur Prior proprium diem elegisse quem voluit  
 Prumonice. et a Conversis etiam observari quibus non minores quam no-  
 bis gratiae agenda sunt pro professionis gratia quae huic no-  
 mini merito attribuitur

Hoc tempore P. Visitator plerumque Priorem nostrum assu-

melat in socium pro negotiis Provincia peragendis cum quo se  
contulit Heeckliniam a PP. Anglis vocatus.

23 Februarii ad Luperos migravit V. P. D. Petrus Bruno Lusitanus  
protomonachus professor et alias Prior Scalzæ cœli in eodem  
regno, qui fuit sane multis virtutibus exornatus optimusque  
Cartusianus. Post paucos dies quædam herba sylvestris e medio  
sepulture illius exorta est, quæ in quatuor ramos divisa non sine  
maxima omnium tam virorum religiosorum quam secularium  
admiratione quæ ejus sepulchrum pretiosissimo illo crucis signa-  
culo pulchre ac mirifice decoravit.

Non heu! est 3 die ejusdem mensis Februarii dominica Sexagesimæ apud  
hic S. Petrus de nos monasticam vestem induit multis secularibus presentibus,  
Leon qui dedit S. Petrus Alvarez d'Almas Bruxellensis patre Hispano. Fuit ab  
initium novæ infantia hic nutritus et educatus in vicinia apud unam viduam,  
domui et tertio et hanc domum assidue frequentavit; ad ejus receptionem  
volumini nostro P. Prior non erat inclinatus, quamvis aliquot monachos ha-  
beret sibi faventes, et preces Domini Spinosa et aliorum His-  
panorum rejecisset sicut et uxoris S. Ludovici de Velasco  
Comitis de Salassar generalis præfecti Equitum regis catho-  
lici: Tandem ipse Comes debuit loqui qui P. Priorem venien-  
tem multo honore suscepit, et auctoritate sua atque argu-  
mentis animum S. Prioris expugnavit, quod multis beneficiis  
ab Hispana gente fuisset affecti et recipere filios Hol-  
landorum qui nostram patriam devastarent; multi vere-  
bantur eum ex necessitate magis quam ex pietate locum  
petere: tamen hæcenus non male audierat, nec erat quod ob-  
jiceretur ei præter pueriles defectus.

F. Regidius Com-  
versus.

17 Februarii dominica Quadragesimæ S. Prior injunxit fratri

Aegidius Converso et sartori curam sacelli anterioris, quod munus satis sedulo obivit procurando paramenta.

Eodem mense fuit positum quartum tabernaculum pro P. Joanne Baptista in ambitu liberalitate Domini Gaillard, advocati; qui adjecit et motum emere plantandam in cemiterio, minus quidem beneficium, sed forte non minori affectu collatum.

L. Judocus 22 Februarii sabbato quatuor temporum Quadragesimæ D. Ghindertalen docus Ghindertalen suscepit ordinem subdiaconatus Brucellis in Peginagio.

Eodem die post prandium honestus juvenis Joannes Smidh filius notarii civici qui ab ineunte pueritia hanc quoque domum frequentaverat, ad quam etiam nunc properabat, volens invisere cognatum suum sacristam in vicina platea subitanea morte interiit: bene comederat adhuc in prandio sed laborabat palpitacione cordis, nec permiserat mater eum animi. Sentiens se deficere divertit ad mulierem quæ nebat in ostio domus suæ, sed in ipso lumine cecidit et mox expiravit. Bene quidam sapientum monet: Non vivitur unus dies bene, nisi tanquam postremus vivitur.

V. Prior in principio Quadragesimæ pie omnes admonuit ut sacrum hoc tempus omni devotione transigerent, et abstinentias Ordinis strictius servarent et quia potabili aqua destitueremur, concessit generalem licentiam bibendi cervisiam, qui de cetero sic abstinentiam servarent, obstaculum in fenestris apponerent, ne pitantia ministraretur.

8 Martii Mathia Cesare et Ferdinando Bohemia rege Viennæ agentibus Carolus Gonzaga dux Nivernensis et alii septemdecim primaria nocte proceres in ea urbe instituerunt ordinem

Equitum militie christiane sub patrocinio Sejpare contra Turcas et alios christiane religionis hostes, sed nullum ex eo ordine effectum vidimus.

23 Februarii hic Bruxellis Sua Celsitudo regales in sacello palatii sui fecit exequias imperatrici.

4 Martii Imperatoris legatus audivit in nostra ecclesia Missam comitatus Domino Vincher, et promisit dare fenestram in ambitu ex parte imperatoris Mathie cujus insignia fuerunt, apposita, sed cum non solveretur sub finem anni 1631 fuerunt, amota et Domini Baronis de Liquez apposita.

Cæs. Majestatis  
excessus.

Interim Deus omnipotens ex immutabili suo consilio et voluntate Perenissimum hunc et potentissimum principum D. ac D. Mathiam electum Rom. imperatorem sana mente et fide præditum magno reipublicæ malo 20 Martii inter octavam et nonam matutinam Viennæ in Austriæ metropoli ex hac caduca et temporalis vita evocavit anno ætatis 62.

Paulo ante excessum Cæs. Majestatis tres arcus caelestes et tres soles apparuerunt. Eodem tempore regina Angliæ Janica uxor Jacobi regis ultimum vitæ diem clausit.

Rursus archidux Albertus debuit novas instaurare exequias pro suo fratre imperatore, et magnæ expensæ factæ sunt in excipiendis legatis regum Franciæ, Angliæ et aliorum principum qui veniebant ad consolandum eum velut fratrem unicum et superstitem ac heredem imperatoris. Accepta possessione archiducatus Austriæ per D. Leopoldum, tandem resignavit in manus Ferdinandi regis Bohemiæ patruelis sui, suppellectilem vero fere omnem in pios usus et ornamenta ecclesiæ convertit.

Chronostichum in obitum D. Mathie Imp. 1619.

Vera solit et solit Mathias gloria Cæsar

Cæsa solis. et solito fliente Cntog Ve la Ceh.

3 Aprilis V. Pius intellexit ab Hispanis qui D. Petrum Al-  
 varex promoverant, suam Celsitudinem adprecisse quadringentos  
 D. Joannes florenos recentis datis superiori anno, pro perficienda cella  
 l'Apostole primus litterae D. quam inhabitare cepit hac aetate P. Joannes  
 professor hujus do- l'Apostole primus professor novae domus.

mus.

9 Aprilis post Pascha celebratum fuit festum Annuntia-  
 tionis Domini. Nec tamen sic praecavit Provincialis Carme-  
 literum ne in die festo tumultus fieret in populo, sed  
 voluit praefecturam suam prolongari et ratam haberi contra-  
 dicentibus religionis, qui ad sonum campanae populum advoca-  
 runt, et conciterunt tam in Provinciale quam in semet-  
 ipsos et Nuntium apostolicum qui dicitur conscius, qui ideo  
 brevi in Italiam reversus est.

Sapientis lectoris erit non mirari si homines cujuscunque  
 propositi sint interdum labantur et peccant: cum mirum sit  
 magis si homo peccato careat, quam peccatum aliquod affe-  
 ctet; et ideo permittit Deus palam quandoque fieri, ut homo  
 confundatur et poeniteat. namque rectitudinis majori favore  
 amplectatur. Inimici Hollandi de hac discordia publicas  
 egerunt comedias, sed de sua propria lugubres revera trage-  
 dias exhibuerunt ut paulo post referemus.

Pecio quae furia hoc anno prodierat, ex inferno et dira  
 Regera, quae non solum res domesticas pauperum sodalium  
 sed et aulas principum, integras civitates et provincias turbavit,  
 sedebat forte homines tranquilla pacis, res novandae erant,  
 et semina belli jacienda; quod Deus saepe immittit pro-  
 pter peccata nostra unde recte admonet S. Augustinus: Si  
 pacem temporum desideramus concordiam cum proximo <sup>habere</sup> tenere  
 studeamus.

Hoc ipso anno, die 12 Februarii, Albertus Belgarum princeps Garciam Peregiam (quem ut fortune pullum Larmæus et Calderonius nuper mirifice excecavit, et in Belgium miserant) ex urbe et aula Bruzellensi abire jusserat. Ipse Rodericus Calderonius marchio VIII ecclesiarum jussu Philippi III regis catholici (apud quem mire fuerat, multis annis gratus) die 20 ejusdem mensis februarii in vincula conjicitur, et de variis criminibus accusatur.

6 seculum feræ Lejanorum eidem infestum. Gallia certe Concinium cum conjugæ, Britannia Essexium et Lomersetium, Batavia Barneveltium cum sociis, Germania Cleselium, Hispania Calderoniam et Lamæum cum liberis velut fortune ludibria in orbis theatro spectanda proposuit. Ideo Aeneas Syllius qui fuit Papa Pius secundus sapienter dixit: Lubricum esse primum apud reges locum.

Maria Medicea Gallie regina, quæ post eadem Concinii Concinii Marchionis Acrensis ad arcem Blesensem velut in insulam fuerat relegata insigni stratagemate mense Martio inde clandestinè se subdidit et Engolismam se contulit. Ab 3 Martii anno 1617 Blesis mansit usque ad 12 Februarii hujus anni 1619 quo nocte circa decimam clam cum comite Premosio suo hipparcho et duabus feminis Italicis ex gynæceo per ostium in hortum arcis descendit, et omnes per scalam ex funibus contestam usque, ad fossam se dimiserunt, regina ante oppidum ab archiepiscopo Cholozano ducis Espronii filio cum aliquot equitum centuriis excepta ad oppidum maritimum deducta fuit.

Hinc bellum postea eratum inter ipsam matrem et filium Ludovicum XIII quod paucis postea mensibus est compositum adlaborante imprimis P. P. Petro Perulio presbyterorum oratori

in Gallia fundatore.

Cum superiori anno duce Sabaudie pace cum rege Hispaniarum facta per marchionem Calvanum, quem cum splendido comitatu in Galliam miserat, matrimonium inter filium suum Victorium Sedemontii principem, et regis Gallie sororem quindacim tantum annos natam contraxisset, nuptie hoc anno Lugduni magnifice peractae fuerunt.

Cum multis  
Metis.

Cives Metenses qui cogitaverant de marchione Valettano Exprionii filio ejiciendo et arces Metensi occupanda, ab ipso preventi fuerunt. Valettanus enim stramenta ex arce contra urbem direxit, et milites conductos in arcem recepit qui magno furore ex ea in urbem irruentes prater arma facem ardentem manu sinistra, et sub brachio sinistro facem straminis tenebant securi cingulo alligata, atque ita civibus cedem et incendium imitati arma deponere coegerunt.

Consecratio

Annus hic apud nos etiam satis sterilis et insuavis pertinet altaris in Sehent sunt, nihil fore jucundius accidit quam consecratio altaris in Sehent quae contigit 16 Aprilis in octavis annuntiationis Dominiæ post Pascha translatae, et secunda die nostrarum minutionum quam gratia eo nos conferre potuimus et manus adiutrices præbere seu locum clericorum supplere. Advenit archiepiscopus Metelnensis Mathias cum suis capellanis et servitoribus et illud altare consecravit ad honorem Dei, B. V. Mariae, et omnium Sanctorum et reposuit sub eo reliquias S. Rumoldi episcopi et martyris concessitque Indulgentias (40 dierum) in festis B. Virginis et omnium Sanctorum ac S. Rumoldi, peracta consecratione Rivam celebravit. D. Joannes a Blitterovvyele sacrista noster presente archiepiscopo, Priore nostro et aliis domesticis fratribus quibus rursus archiepiscopus benedixit dum sacello (quod

audabat, egredieretur, P. Prior illi mercedem magnam nimis in celo precabatur, neque enim voluit seculares advocari aut convivium celebrari quod senex quiete gauderet, et indigeret carnis vesci; nos autem hora secunda pomeridiana reversi a spatamento prandium sumpsimus P. Priore nobis gratiam praebente, cum quo in Scheut etiam canticum Te Deum cantaveramus post archiepiscopi recessum.

29 Aprilis et sequenti celebratum est Capitulum generale in Cartusia.

Obierunt 56 monachi, 27 Conversi, 8 Donati, 6 Moniales: personarum 97, ex his nullus habuit monachatum.

Obiit admodum Illustris Domina Maria uxor Illustrissimi Domini D. de Bichelieu exercituum regis christianissimi marescalli, quae habebat filium in Ordine nunc cardinalem S. R. E.

#### Ordinatio Provinciae.

Priori domus Monachorum Brugis non fuit misericordia. Et D. Joannem Paronage professum domus Lovanii ibidem a Visitatoribus super annum in Vicarium constitutum confirmamus, in quo officio jam a multis annis perseverat.

Priori domus Sylvae S. Martini non fuit misericordia et D. Joannem d'Anthine professum domus Lovanii ibidem a Visitatoribus super annum in Vicarium institutum confirmamus.

In carta hujus anni 1614 habetur secundo loco D. Joannes Revellen Prior domus Mohlemensis, quem postea intelleximus miserere homicidam fuisse a proprio nepote quem gratis aiebat in studiis ut spoliaret, cum pecunia recenter accepta Strasburgo, spoliatus, et vita ictu mallei dato in fronte, laqueo impius imo parricida metu conturbatus dimittit pileum nec integra positus pecunia fugit cum socio qui dicebatur magus et hic quidem aufugit, sed

nepos in manus justitiae incidit  
atque in rota positus, delictas luit poenas  
cum facti poenitentia, juvenis an. 22

Quid non mortalia pectora cogis  
Auri sacra fames! auro venalia jura  
Auro venalia sacra.

D. Martinum professum et Procuratorem domus Leodii a conventualibus dictae domus in Priorem electum confirmamus; predecessor enim turpiter loco et officio cessavit, antequam misericordiam obtinuisset, a Reverendo quem, sicut et conventuales magis Cartusiae (erat enim illorum comprofessus) non mediocriter perturbavit audita causa cessionis. S. Gaspar Grammaei revertatur ad domum Lovanii professionis suae.

Priori domus Lovanii non fit misericordia et S. Joannes Anselmus revertatur ad domum Leodii suae professionis et S. Philippus Belprior revertatur ad domum S. Audomari suae; hi enim Leodio propter Priorem absolutum fuerant dimissi sicut alter senior professus domus Leodiensis qui erat in S. Audomaro.

Capituli 40<sup>v</sup>

Die 6 Maii finitur pseudo-synodus Dordracena, et Arminiani seu remonstrantes vel heretici a Gomaristis seu contraremonstrantibus damnantur. Praeter Gomaristas (quo nomine designantur puri <sup>puti</sup> calviniani per Hollandiam) dictae pseudo-synodo per deputatos suos subscripserunt Genevenses, Heildbergenses, Harpurgenses, Bremenses, Emdani, Nassoviani, Ciquirini, Bernenses, Basileenses, Lashuisiani, et Georgius pseudoepiscopus Laudanensis in Anglia, ex quibus tamen plerique si non omnes domi collegas habent aliter sentientes, o discordem et novatoribus dignam concordiam.

Opinio Goma. De Gomaristis Lucifer fuit gavisus, quia aliqui in mundo auctarum absurda dicit, quod Deus aliquas animas damnet ex solo suo beneplacito, non quia penas inferni meruerunt, sed quia ipse ita vult. Hinc aliqui existimabant (ut Lucifer sibi persuadet) Deum angelos malos quoque e caelo dejecisse in infernum ex solo beneplacito suo, et sine ullo illorum

demerito. Et quandoquidem Deus aliquas animas secundum Gomarist  
 expresse creat, ut Luciferi eas habeat, poterit mundus presumere ha  
 fieri ex delicto et obligatione qua illi Deus satisfacere tenetur ob  
 injuriam illi inrogatam etiamsi Gomaristae non exhibeant copiam  
 contractus.

Judas etiam sperat pro se apologeticum ex synodo Dor-  
 draecena vel saltem ex canonibus synodi illius aliquem  
 collecturum apologeticum. Cum enim praedestinatus esset, facere  
 quod fecit, et ex seipso non haberet liberum arbitrium nihil  
 nisi voluntatem Dei adimpleret. Qui autem Dei voluntatem  
 adimplet, praemium potius ab eo expectare quam poenam  
 meruit.

Poenam hic carmen quod in manibus hominum Aere-  
 batur ubique quod tale est.

Rana Gommariana

Hlyck - Geusen

Litora rana de palude Battava

Equid coexas, quidve cunctis obstrepis

Gommariana rana? Sed quid insolens

Attollis alte verticem? jactantiam

Fastusque mentis arrogantis comprime,

Quaeque gentis intueri exordia

Gommariana rana, terra filia.

Ingrata rana, Rome Bruga, in pauperum

Scholis alendum te dedit Bogardicis?

<sup>H</sup> Impura rana, idcirco limpidissimos

Lurbare quæris veritatis rivulos.

Hanc tu rependis gratiam, has reddis vias

Gommariana rana, rana pessima,

Pinnisque ranis, rana quam simillima?  
 Nam fertur olim glande mutata, Ceres  
 Frugum repertis Diva, dum Proserpinam  
 Quereret ademptam, fervida pressam sibi.  
 At vix fluenta pura, puri gurgitis  
 Libat ore, ex rusticorum pernicas  
 Curva insolenter fœdat undas saltibus.  
 Hos esse ranas Diva jussit fœditas  
 Luti palustri ventricosas inedas  
 Hæ voce rauca, surgidoque gutture  
 Custant quietem, transeuntes increpant,  
 Sed ne nociva mordeant edentula  
 Tardæ intecenti membra saltu pronoveat,  
 Nec terræ nec aquaticæ dici volent.  
 Gommariana rana quando prædicat  
 Deum nefandi sceleris auctorem, Stregis  
 Creasse quosdam destinatos ignibus  
 Rome impudenter limpidos sapientiæ  
 Fœdare rivos quæris, et purissimum  
 Maculare Numen criminum contagio?  
 O fœda rana, nil nisi lutum sapias,  
 Fœdumque cænum sordidantis spiritus.  
 Gommariana rana, cur dulcissimo  
 Somni sopori, sic furentes invidet  
 Sanguine diris excitas clamoribus?  
 Cum cor venenis aestuet, cum pressimo  
 Guffusa habo lingua, proivum bene